
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 5/2019 

 
OGGETTO: Aggiudicazione dell’Appalto specifico per la fornitura dei Servizi di Pulizia e 

Igiene Ambientale e Servizi Connessi di Ausiliariato, dell’edificio sede 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, sito in Via Liszt n. 21, in Roma, nell’ambito del 
bando Consip istitutivo dello SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione - ID 1737).  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 
nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 maggio 2018; 

VISTO il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 55, che definisce il sistema dinamico di acquisizione e ne 
regola la disciplina; 

VISTA la Determinazione n. 296 del 26/10/2017, con la quale è stato indetto l’Appalto 
Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, 
ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di Servizi di pulizia ed Igiene 
ambientale e servizi connessi di Ausiliariato per gli immobili in uso alle pubbliche 



2 
 

amministrazioni- ID 1737, per l’Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito AgID), sita in Via Liszt 
n. 21, in Roma, per un importo a base di gara pari a € 667.517,44, IVA esclusa, a cui vanno 
aggiunti € 1.500,00, IVA esclusa, per oneri di sicurezza da rischi di interferenza non soggetti 
a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per una durata di 36 mesi; 

VISTA la Determinazione n. 302 del 31/10/2017, con la quale è stata approvata la 
documentazione di gara relativa all’Appalto Specifico in oggetto; 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle citate determinazioni, in data 13/11/2017 la 
documentazione di gara in questione è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della 
Consip s.p.a. e sono stati invitati a presentare offerta tecnico economica tutti gli operatori 
economici ammessi alla categoria merceologica avente ad oggetto quanto descritto nella 
documentazione di gara;  

CONSIDERATO che in data 13/12/2017 ore 12:00 hanno presentato offerta i seguenti 
otto operatori economici: 

1. B.A.M.R. s.r.l.; 
2. Consorzio Progetto Multiservizi – Consorzio stabile (Santa Brigida s.c.p.a. 

consorziata); 
3. Euralba Service s.r.l.; 
4. Job Solution s.c.p.a.; 
5. Manital s.c.p.a. – Consorzio stabile (Manitalidea s.p.a. consorziata); 
6. Multiservices s.r.l.; 
7. Romamultiservizi s.p.a.; 
8. Smeraldo s.r.l. 

VISTA la Determinazione n. 6/2018 del 18/01/2018, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", con la quale, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare le offerte 
relative alla procedura di gara in oggetto e la determinazione n. 187/2018 del 5/06/2018 con 
la quale è stato sostituito un suo componente per le motivazioni ivi indicate; 

VISTA la Determinazione n. 61/2018 del 02/03/2018, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", con la quale i suddetti otto operatori economici sono stati 
ammessi alla successiva fase di valutazione delle offerte tecnico-economiche; 

VISTE le lettere del 5 marzo 2018, con le quali, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., è stato comunicato ai suddetti otto operatori economici che il 
provvedimento di ammissione degli stessi alla successiva fase di valutazione delle offerte 



3 
 

tecnico-economiche è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

VISTI i nn.16 verbali trasmessi al RUP dalla Commissione giudicatrice e, in particolare: 

-  i verbali dal n. 1 al n. 3 con i quali è stata valutata la documentazione amministrativa; 
-  i verbali nn. 4 e 5 con cui sono state aperte, in seduta pubblica, le offerte tecniche e 

con il predetto verbale n.5 e con il verbale n.6 la Commissione giudicatrice ha 
evidenziato, per le motivazioni ivi esposte, la causa di esclusione da disporre nei 
confronti dell’operatore economico “Manital s.c.p.a. – Consorzio stabile”, disposta 
con determinazione n. 117/2018 e comunicata all’operatore economico con lettera 
prot. n. 8060 del 16 aprile 2018; 

-  i verbali nn. 7, 8, 10 e 11 con cui sono state valutate, in seduta riservata, le offerte 
tecniche; 

- il verbale n. 9 con il quale la Commissione giudicatrice ha esaminato le 
controdeduzioni addotte dal Consorzio stabile Manital con nota prot. AgID n. 8151 
del 17 aprile 2018, a seguito del provvedimento di esclusione dello stesso consorzio 
dalla gara in questione, comunicate al medesimo con lettera prot. n. 8954 del 4 
maggio 2018; 

- il verbale n. 12 con il quale sono state esaminate le ulteriori controdeduzioni in 
merito al provvedimento di esclusione della Manital pervenute con nota prot. AgID 
n. 9733 del 17 maggio 2018, alle quali è stata data risposta con lettera prot. AgID n. 
10242 del 25 maggio 2018; 

-  i verbali dal n. 13 al n. 15 con i quali sono state aperte e valutate le offerte 
economiche, nonché evidenziate le offerte che superavano la soglia di anomalia per 
le successive verifiche da parte del RUP di cui all’art. 97 del codice dei contratti 
pubblici; 

- Il verbale n. 15 con cui è stata, altresì, predisposta la graduatoria provvisoria di 
seguito riportata, ed è stato interessato il RUP, per quanto di competenza, in merito 
alle verifiche di cui all’art. 97 del codice dei contratti pubblici: 

OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Consorzio Progetto Multiservizi – Consorzio stabile 

(Santa Brigida s.c.p.a. consorziata); 

94,82/100 

2 Roma multiservizi s.p.a.; 91,71/100 

3 Euralba Service s.r.l.; 90,46/100 



4 
 

4 Multiservices s.r.l.; 89,18/100 

5 Smeraldo s.r.l., 81,73/100 

6 B.A.M.R. s.r.l.; 80,67/100 

7 Job Solution s.c.p.a.; 78,94/100 

 

TENUTO CONTO che in data 26 giugno 2018, è stata trasmessa all’operatore economico 
Consorzio Progetto Multiservizi (Consorzio stabile) - Santa Brigida s.c.p.a. (consorziata) una 
lettera (prot. AgID n. 11947) con cui si invitava lo stesso a voler fornire entro il termine di 
venti giorni le spiegazioni atte a dimostrare la congruità, la serietà, la sostenibilità e la 
realizzabilità dell’offerta relativamente alle voci di prezzo sull’importo complessivo offerto; 

CONSIDERATO altresì che in data 13 luglio 2018 il concorrente Consorzio Progetto 
Multiservizi (Consorzio stabile) - Santa Brigida s.c.p.a. (consorziata) ha trasmesso con PEC, 
protocollo AgID n. 12726 del 17 luglio 2018, le spiegazioni richieste; 

TENUTO CONTO che, in merito al punto 1 della relazione costo del lavoro – ore 
supplementari, il RUP, con il supporto della Commissione giudicatrice, ha ritenuto di 
acquisire dal Consorzio ulteriori chiarimenti in merito alle giustificazioni rese (prot. AgID n. 
14799 del 19/09/2018), chiarimenti che lo stesso Consorzio ha reso con nota prot. AgID n. 
15057 del 26/09/2018 e che sono stati considerati esaustivi sia dal RUP che dalla 
Commissione; 

TENUTO CONTO del verbale del 2 ottobre 2018 di verifica della congruità dell’offerta, ai 
sensi dell’art. 97, comma 3 del d. lgs n. 50/2016, in cui  il RUP, con il supporto della 
Commissione di gara, ha concluso che le giustificazioni e gli ulteriori chiarimenti presentati 
dal concorrente Consorzio Progetto Multiservizi (Consorzio stabile) - Santa Brigida s.c.p.a. 
(consorziata) erano sufficientemente esaustive e dettagliate in termini di costi per la 
sicurezza e del personale, costi vivi per l’espletamento del servizio, spese generali, utile 
d’impresa e condizioni favorevoli per svolgere il servizio e che, pertanto, era possibile 
ricavare un giudizio complessivamente positivo circa l’affidabilità e la sostenibilità economica 
dell’offerta; 

CONSIDERATO infine che, con verbale n. 16 e all’esito della procedura che ha definito il 
procedimento di verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del codice, valutando 
come non anomala l’offerta presentata dal Consorzio Progetto Multiservizi (Consorzio 
Stabile) - Santa Brigida s.c.p.a. (consorziata), la Commissione giudicatrice ha aggiudicato 
provvisoriamente la gara in questione al citato Consorzio, con un punteggio totale di 
94,82/100; 



5 
 

VISTA la lettera prot. n. 16494 del 23 ottobre 2018, con la quale è stata richiesta al 
suddetto Consorzio la documentazione prevista nella lex specialis di gara, ai fini della verifica 
del possesso dei requisiti, documentazione pervenuta con note prot. AgID n. 26953 del 
31.10.2018 e prot. n. 16971 del 02.11. 2018; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del citato Consorzio, è stata avviata la verifica del 
possesso dei requisiti, come previsto dal Capitolato d’oneri allegato alla lettera di invito;       

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
presente determinazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

VISTA la proposta per il Direttore Generale del 17.12.2018, con cui il RUP propone 
l’aggiudicazione della gara in oggetto al Consorzio Progetto Multiservizi (consorzio stabile) - 
Santa Brigida s.c.p.a. (consorziata), sulla base dell’offerta presentata in sede di SDAPA, per 
un importo massimo complessivo pari a € 528.036,14 IVA esclusa, con uno sconto medio 
totale di 63,02 %, a cui vanno aggiunti € 1.500,00, IVA esclusa, per oneri di sicurezza da rischi 
di interferenze non soggetti a ribasso, per la durata contrattuale di 36 mesi, con decorrenza 
dal 1 febbraio 2019; 

TENUTO CONTO che, avvenuta l’aggiudicazione, dovranno essere effettuati, a cura del 
Direttore dell’esecuzione/Responsabile del servizio il sopralluogo e la pianificazione e 
programmazione delle attività attraverso il piano operativo delle attività (POA), come 
previsto nell’allegato 1B del Capitolato tecnico istitutivo dello SDAPA, ed in particolare al 
punto 7.1 e seguenti; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima, pari a € 644.204,09, IVA inclusa, a cui 
vanno aggiunti € 1.830,00, IVA inclusa, per oneri di sicurezza da rischi di interferenze non 
soggetti a ribasso, trova copertura, come da e-mail dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento del 13.12.2018, sul Funzionamento, con l’assunzione dell’impegno n. 
2018/DEF/302/4; 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare l’appalto in oggetto al Consorzio Progetto Multiservizi (consorzio stabile) 
-Santa Brigida s.c.p.a. (consorziata), sulla base dell’offerta presentata in sede di SDAPA, 
per un importo massimo complessivo pari a € 528.036,14 IVA esclusa, con uno sconto 
medio totale di 63,02%, a cui vanno aggiunti € 1.500,00, IVA esclusa, per oneri di 
sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso, per la durata contrattuale di 36 
mesi. 

2. Di dare atto che la dott.ssa Oriana Zampaglione è il Responsabile del procedimento ed il 
dott. Alessandro Bottos è il Direttore dell’esecuzione/Responsabile del servizio. 



6 
 

 

3. Di imputare la spesa massima complessiva di € 644.204,09 IVA inclusa, a cui si 
aggiungono € 1.830,00 IVA inclusa, per oneri di sicurezza da rischi di interferenze non 
soggetti a ribasso, sul Funzionamento, con l’assunzione dell’impegno n. 
2018/DEF/302/4. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Teresa Alvaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-01-10T10:35:19+0100
	TERESA ALVARO




